附件一

山东省建设工会 山东省工程建设标准定额站
关于举办2020年度全省数字工程造价应用技能竞赛
（安装专业）的通知
鲁建会字〔2020〕15号
各市住建局工会、各市工程造价管理机构、有关单位：
为提高全省工程造价行业职业技能水平，引导广大工程造价从业人员自觉学习工作技能，激发劳动热情，弘扬工匠精神，山东省总工会决定举办2020年度全省数字工程造价应用技能竞赛（安装专业）（以下简称“竞赛”）。现将有关事项通知如下：
一、组织机构
主办单位：山东省建设工会、山东省工程建设标准定额站。
协办单位：山东省工程建设标准造价协会、山东城市建设职业学院。
技术支持：广联达科技股份有限公司、斯维尔科技股份有限公司。
山东省建设工会、山东省工程建设标准定额站、山东省工程建设标准造价协会和山东城市建设职业学院联合成立竞赛组委会，负责竞赛组织实施工作。
各市住建局工会和工程造价管理机构要设立市级竞赛组织机构，负责预赛的组织实施及决赛的准备工作。
二、竞赛工种
工程造价行业安装专业从业人员。
三、竞赛组织和内容
（一）竞赛组织
竞赛分预赛和决赛两个阶段进行，预赛由各市竞赛组织机构组织实施，决赛由省竞赛组委会负责组织实施。预赛接受个人、团体报名，各市预赛的优胜者组成市级代表队进行决赛。
（二）竞赛内容
竞赛包括理论知识和实际技能操作两部分，竞赛内容以工程造价行业安装专业从业人员应知应会内容为主。理论知识竞赛和实际技能操作竞赛均为百分制，合并计算总成绩，其中理论知识成绩占30%，实际技能操作成绩占70%，两项合计满分为100分。每名选手单独答题，单独计分，按总成绩排列名次。
具体内容以《2020年度山东省数字工程造价（安装专业）应用技能竞赛技术文件》为准。（详见山东省住房和城乡建设厅（http://zjt.shandong.gov.cn/）网站专题专栏标准定额栏目）
四、报名条件和办法
（一）参赛对象条件和要求
参赛选手应是我省城乡建设系统从事工程造价安装专业，遵纪守法，具有良好职业道德，且与单位签订劳动合同的在职职工。
同一工作单位参赛人数达到10人的可视为团体参赛，预赛中记取团体成绩。
（二）报名办法
1.预赛阶段。参赛选手登录山东省住房和城乡建设厅（http://zjt.shandong.gov.cn/）网站专题专栏标准定额栏目中的“技能竞赛报名系统”进行个人报名。
2.决赛阶段。各市竞赛组织机构根据预赛成绩，核实人员资格后，选拔10名个人优秀选手组成市代表队，参加竞赛决赛。要在规定时间内向省标准定额站报送《2020年度全省数字工程造价应用技能竞赛（安装专业）市级代表队报名表》（附件2）和《2020年度全省数字工程造价应用技能竞赛（安装专业）参赛选手登记表》（每位选手一张）（附件3）。
（三）市级代表队组成要求
各市代表队最多由领队1人、教练1人、选手10人，共12人组成。组队报名后，参赛选手名单原则上不得变更，且不允许跨地区组队。
五、竞赛时间和程序
（一）2020年8月31日—9月21日，参赛选手登录山东省住房和城乡建设厅（http://zjt.shandong.gov.cn/）网站专题专栏标准定额栏目中的“技能竞赛报名系统”进行报名。
（二）2020年9月26日上午8:30—12:00，参赛选手登录“技能竞赛在线比赛系统”在线进行预赛。各市竞赛组织机构可根据疫情防控要求安排地点，进行集体比赛，具体地点由各市自行通知。
（三）2020年10月20日前，各市竞赛组织机构对预赛成绩优胜者进行资格审查，确定市代表队人员组成，并报送参加决赛的选手名单及相关表格（附件2、3）。
（四）决赛暂定2020年11月上旬，具体时间、地点另行通知。
六、表彰办法
本次竞赛分团体表彰和个人表彰。
（一）团体表彰
1.预赛团体
参赛选手达到10人的单位作为参赛团体，记取团体内前10名预赛成绩，按预赛总成绩表彰全省预赛前15名团体。
2.决赛团体
以市级代表队为单位，按决赛总成绩表彰全省决赛前8名代表队。
（二）个人表彰
1.决赛总成绩第1名的选手，由山东省总工会授予“山东省五一劳动奖章”。
2.决赛总成绩前50名的选手予以表彰。
七、工作要求
（一）各市工程造价管理机构要以此次竞赛为契机，广泛动员组织职工深入开展职业培训、岗位练兵、技能竞赛等活动，切实提高工程造价行业从业人员执业水平。
（二）各市要切实做好竞赛活动的组织、协调工作，及时将竞赛开展情况上报组委会，确保竞赛顺利举行。
（三）各市应加大宣传力度，保证竞赛成绩公平公正。预决赛中，若参赛选手出现雷同卷，将取消其参赛资格，且不记取所在单位的团体成绩。
未尽事宜，另行通知。
联系人：王晓光、于振平，电话：0531- 87087058、80973087，传真：0531-87910946，邮箱：wxg7058@shandong.cn。

山东省建设工会   山东省工程建设标准定额站
2020年8月28日